

Số 180/2018/KH-HSVC

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM 30 NĂM THÀNH LẬP HỘI SINH VẬT CẢNH VIỆT NAM (13/5/1989 – 13/5/2019)

Hội Sinh vật cảnh Việt Nam thành lập theo Quyết định số 134 – CT, ngày 13/05/1989 của Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ). Trong suốt 30 năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo Trung ương Đảng, Chủ tịch nước, Chính phủ, Quốc hội, Ủy ban Trung ương MTTQ VN; được sự giúp đỡ, phối hợp, tạo điều kiện của các bộ, ngành, cơ quan, tổ chức có liên quan, Hội đã không ngừng phát triển cả về tổ chức và phong trào sinh vật cảnh. Để phát huy thành tích 30 xây dựng và trưởng thành, đoàn kết phấn đấu xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động thiết thực; Ban Chấp hành Hội Sinh vật cảnh Việt Nam hướng dẫn kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1- Kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam là dịp nhìn lại, tổng kết, kế thừa và phát huy những kết quả thực hiện tôn chỉ mục đích của Hội 30 năm qua; nắm được thực trạng chất lượng tổ chức và hoạt động của các cấp hội; động viên, khen thưởng, vinh danh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu có nhiều công lao đóng góp vào sự nghiệp phát triển sinh vật cảnh Việt Nam.

2- Nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, các cấp, các ngành và nhân dân về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với SVC; tôn chỉ, mục đích và Điều lệ Hội, Nghị quyết Đại hội VI - Hội SVC Việt Nam, Chương trình hành động toàn khóa, tạo ra sự đồng thuận, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2015 – 2020 và những năm tiếp theo.

3- củng cố, kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động, tăng cường các giải pháp, nâng cao chất lượng các hoạt động theo hướng tập trung xây dựng tổ chức cơ sở làm nền tảng, hoạt động thiết thực, có hiệu quả, góp phần xây dựng tổ chức Hội vững mạnh và phát triển lên tầm cao mới.

4- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm an toàn, tiết kiệm, chất lượng, thiết thực, không phô trương hình thức; hướng tới và chuẩn bị tốt cho Lễ hội Bonsai, đá cảnh Châu Á - Thái Bình Dương lần thứ XV – Việt Nam 2019.

## **II- NỘI DUNG**

### **1- Công tác tuyên truyền:**

Tập trung tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về sinh vật cảnh; tôn chỉ, mục đích và Điều lệ Hội, Nghị quyết Đại hội VI - Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, Chương trình hành động toàn khóa; lợi ích về nhiều mặt của sinh vật cảnh; tuyên truyền phổ biến kinh nghiệm, xây dựng tổ chức Hội, kiến thức làm sinh vật cảnh; giới thiệu, quảng bá các tác phẩm xuất sắc; gương các điển hình tiên tiến về xây dựng tổ chức và phát triển phong trào sinh vật cảnh ...

#### **1.1- Xây dựng đề cương tuyên truyền;**

Sưu tầm tài liệu, soạn thảo đề cương tuyên truyền nhân kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh (13/5/1989 – 13/5/2019) để phục vụ chung cho công tác tuyên truyền đạt kết quả cao.

#### **1.2- Xây dựng các ấn phẩm:**

Sưu tầm tư liệu phim, ảnh để xây dựng phim, làm tập ảnh, nâng cao chất lượng tạp chí, viết cuốn “*Sơ thảo biên niên lịch sử Hội SVC Việt Nam*”; xây dựng cuốn Kỷ yếu kỷ niệm 30 năm thành lập Hội ...

**1.3- Tạp chí Việt Nam Hương sắc:** Mở chuyên mục “*Tiến tới kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019)*”.

### **2- Phối hợp tổ chức các cuộc hội thảo chuyên đề:**

- 2.1- “Củng cố kiện toàn tổ chức của Hội SVC Việt Nam” (Quý III/2018);
- 2.2- Đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của hội (Quý IV/2018);
- 2.3- Xây dựng kinh tế sinh vật cảnh (Quý II/2019).

Phát huy vai trò của các nhà nghiên cứu, các nhà khoa học, các chuyên gia giàu tâm huyết trên các chuyên ngành, những cán bộ nhiều kinh nghiệm thực tiễn, các nghệ nhân, doanh nhân, chủ nhà vườn SVC nhiệt tình với phong trào ... nhằm phát huy truyền thống 30 năm qua, phấn đấu xây dựng Hội vững mạnh và đưa SVC phát triển theo hướng là ngành kinh tế sinh thái có giá trị cao.

### **3- Tổ chức các sự kiện:**

#### **3.1- Tổ chức lễ hội, triển lãm, giao lưu, trưng bày và thi tác phẩm SVC:**

Tổ chức ngày càng tốt hơn các lễ hội giao lưu, triển lãm trưng bày tác phẩm sinh vật cảnh tiến tới kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019) nhằm tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm, giao lưu học tập kinh nghiệm; khẳng định vị thế của Hội.

Trong năm 2018, các Hội thành viên động viên cán bộ hội viên chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức các lễ hội, triển lãm, thi tác phẩm nghệ thuật, trong đó có cây cảnh, đá cảnh và ảnh để lựa chọn các tác phẩm chất lượng cao tham dự Lễ hội Bonsai châu Á - Thái Bình Dương. Đầu quý II/2019, tổ chức các cuộc triển lãm các

vùng, miền và toàn quốc để tiếp tục lựa chọn các tác phẩm nghệ thuật có giá trị tham dự Lễ hội Bonsai, đá cảnh Châu Á – Thái Bình Dương lần thứ XV - Việt Nam 2019.

*(Có kế hoạch riêng)*

### **3.2- Tổ chức vinh danh Nghệ nhân - chủ nhà vườn tiêu biểu:**

Tổ chức vinh danh Nghệ nhân - chủ nhà vườn tiêu biểu toàn quốc vào dịp kỷ niệm 30 năm thành lập Hội SVC Việt Nam (13/5/2019); giao Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị vinh danh đạt chất lượng cao, động viên khích lệ được tinh thần của các nghệ nhân, chủ nhà vườn sinh vật cảnh trong toàn quốc.

### **3.3- Xây dựng Công viên Sinh vật cảnh Việt Nam.**

Liên hệ, phối hợp với các cơ quan, bộ ngành chức năng, chuẩn bị tốt các điều kiện để khởi công xây dựng Công viên Sinh vật cảnh Việt Nam vào quý II/2019.

### **3.4- Tổ chức tốt các diễn đàn, các hoạt động:**

Tổ chức các diễn đàn, các hoạt động, vừa tri ân các thế hệ lãnh đạo, những tập thể, cá nhân có nhiều công lao đóng góp cho sự nghiệp phát triển SVC Việt Nam trong 30 năm qua; vừa biểu dương lực lượng, khẳng định vị thế của Hội Sinh vật cảnh Việt Nam trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

### **3.5- Tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Hội.**

Ban Chấp hành Hội Sinh vật cảnh Việt Nam long trọng tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Hội. (Giao Ban Thường trực căn cứ tình hình cụ thể xây dựng kế hoạch, ấn định về quy mô, địa điểm để Ban Thường vụ thông qua vào kỳ họp thứ 4)

## **4- Phát động phong trào lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam.**

Trọng tâm của phong trào thi đua là củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức; tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh, với hai nội dung:

### **4.1- Nội dung 1:**

Từ tháng 3/2018 đến tháng 3/2019; với chủ đề là “Củng cố kiện toàn và phát triển tổ chức Hội”.

Tổ chức sơ kết nhân kỷ niệm 30 năm – ngày thành lập Hội.

### **4.2- Nội dung 2:**

Từ tháng 3/2018, kết thúc vào dịp nhân kỷ niệm 60 năm ngày Bác Hồ kêu gọi toàn dân hưởng ứng Tết trồng cây (28/11/2019), với chủ đề “Sinh vật cảnh với xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh”; gắn với việc thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và từng địa phương.

Tổ chức tổng kết vào kỳ họp thứ Tư của Ban Chấp hành (cuối năm 2019).

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1- Thành lập Ban Chỉ đạo:**

##### **1.1- Ở cấp Trung ương:**

Thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019), gọi tắt là Ban Chỉ đạo kỷ niệm 30 năm, gồm: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch hội, một số đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành có năng lực, điều kiện tham gia các hoạt động.

Ban chỉ đạo có nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện từng nội dung của kế hoạch đã đề ra;

##### **1.2- Ở các địa phương:**

Các Hội thành viên căn cứ tình hình cụ thể của các địa phương quyết định thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, phân công trách nhiệm cho từng thành viên.

#### **2- Phân công trách nhiệm:**

##### **2.1- Văn phòng Hội:**

- Chủ trì phối hợp cùng Tạp chí Việt Nam Hương sắc chuẩn bị đề cương tuyên truyền, hướng dẫn công tác tuyên truyền, hoàn thành trong Quý III/2018.

- Phối hợp cùng Tạp chí VNHS sưu tầm những tư liệu, hình ảnh, cùng Đài truyền hình VTV2 xây dựng bộ phim Video, thời lượng 50 – 60 phút, lấy tên là “*Hương sắc Việt Nam*” phản ánh quá trình 30 năm thành lập Hội SVC Việt Nam và các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập Hội.

- Phát động và hướng dẫn các hội thành viên, cán bộ hội viên giúp đỡ, sưu tầm, xây dựng băng đĩa, sáng tác thơ văn, ca khúc, biểu diễn văn nghệ để tuyên truyền về sinh vật cảnh nói chung và về Hội Sinh vật cảnh nói riêng.

- Phối hợp chuẩn bị tổ chức thi, chọn, xuất bản tập ảnh những tác phẩm tiêu biểu, vừa để động viên khích lệ tinh thần say mê sáng tạo nghệ thuật SVC, phục vụ xét phong tặng danh hiệu Nghệ nhân SVC, vừa chuẩn bị lực lượng cho Lễ hội Bonsai Châu Á – Thái Bình Dương lần thứ XV - Việt Nam 2019.

- Tổ chức sưu tầm, biên tập xây dựng cuốn “*Sơ thảo biên niên lịch sử Hội Sinh vật cảnh Việt Nam*”. Quý II/2018 hoàn thành thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Biên tập và xây dựng đề cương; Quý I/2019 tổ chức hội thảo; Quý II/2019 hoàn thành và in ấn và phát hành trong dịp kỷ niệm 30 năm thành lập Hội (13/5/2019).

- Vận động mỗi Hội thành viên gửi về Trung ương Hội ít nhất 3 ảnh, cỡ 30x40, nội dung phản ánh về hoạt động của hội, trong đó có hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Trung ương Hội tại địa phương từ khi thành lập tới nay.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ hướng dẫn thực hiện chương trình hành động Hội Sinh vật cảnh tham gia xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh.

- Chuẩn bị nguồn lực, xây dựng kế hoạch tổ chức các cuộc hội thảo khoa học theo kế hoạch.

- Phối hợp hướng dẫn và tổ chức tốt các sự kiện, hội nghị vinh danh, chuẩn bị kế hoạch tổ chức lễ kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019) trình Ban Chấp hành vào kỳ họp thứ III (cuối năm 2018).

- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, các hoạt động vinh danh, vừa kịp thời động viên khích lệ các điển hình tiên tiến, vừa làm cơ sở phục vụ công tác tuyên truyền và phong tặng danh hiệu nghệ nhân SVC.

- Theo dõi kết quả thi đua, chuẩn bị sơ kết, tổng kết, đề xuất các hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

## **2.2- Tạp chí Việt Nam Hương sắc:**

- Phối hợp với các cấp Hội động viên cán bộ hội viên cung cấp tin, bài, ảnh ... một cách thường xuyên cho các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương để tuyên truyền, trong đó tập trung cao điểm từ đầu tháng 2 đến 15/5/2019;

- Phối hợp với Văn phòng Hội trong việc xây dựng bộ phim Video.

- Từ Quý III/2018, mở chuyên mục: “ Tiến tới kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam (13/5/1989 – 13/5/2019)” phát động cán bộ hội viên cung cấp bài, tin, ảnh phục vụ công tác tuyên truyền thông qua Tạp chí.

- Phối hợp với các Hội thành viên, các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh công tác phát hành Tạp chí Việt Nam Hương sắc và báo điện tử Việt Nam Hương sắc.

- Chủ trì phối hợp tổ chức thi ảnh cây cảnh nghệ thuật, trên cơ sở đó, Hội sẽ xuất bản tập ảnh “Cây cảnh nghệ thuật Việt Nam”.

## **3- Các Hội thành viên:**

**3.1-** Trên cơ sở quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 17CT-BCT, ngày 28/8/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới và tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các hội quần chúng và Đề án số 203,2018/ĐA-HSVC về củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức Hội Sinh vật cảnh Việt Nam của Ban Chấp hành Hội SVC Việt Nam, tổ chức rà soát lại chất lượng tổ chức cơ sở hội và hội viên, hướng dẫn chỉ đạo kiện toàn bộ máy tổ chức ở những nơi thiếu hoặc yếu. Kết hợp hài hòa giữa kiện toàn củng cố nâng cao chất lượng các tổ chức Hội theo đơn vị hành chính, với phát huy vai trò của các tổ chức Hội chuyên ngành trực thuộc các cấp Hội;

**3.2-** Chủ động tổ chức các hoạt động lễ hội, triển lãm trưng bày SVC, thi tác phẩm nghệ thuật, ảnh nghệ thuật và cây cảnh, tổ chức lễ kỷ niệm ... phù hợp với tình hình của địa phương, vừa động viên khích lệ tinh thần say mê lao động sáng tạo nghệ thuật SVC, vừa phục vụ việc xét tặng danh hiệu Nghệ nhân SVC, công tác tuyên

truyền nhân kỷ niệm 30 năm thành lập Hội và Lễ hội Bonsai Châu Á – Thái Bình Dương lần thứ XV - Việt Nam 2019.

**3.3-** Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phù hợp với tình hình địa phương, sưu tầm và gửi về Văn phòng Hội các bài viết, phim, ít nhất 3 ảnh, có nội dung phản ánh về hoạt động của hội, trong đó có hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Trung ương Hội tại địa phương từ khi thành lập tới nay để phục vụ hội thảo, viết Sử và công tác tuyên truyền. Thời hạn gửi: trước **30/12/2018**.

**3.4-** Căn cứ kế hoạch của Hội Sinh vật cảnh Việt Nam và tình hình thực tế của địa phương, triển khai tổ chức thực hiện Chương trình hành động toàn khóa, trọng tâm là thực hiện Đề án “*Củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức của Hội SVC Việt Nam*”, tham gia «*Xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh*», các hoạt động lễ hội, triển lãm trưng bày SVC phục vụ nhiệm vụ chính trị và các lễ hội truyền thống của địa phương.

**3.6-** Theo dõi, phát hiện, bồi dưỡng, động viên, khen thưởng, vinh danh và đề nghị Ban Thường vụ Hội khen thưởng, vinh danh những tập thể, cá nhân tiêu biểu theo hướng dẫn của Trung ương Hội và tích cực nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Các đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành trên từng vị trí công tác Hội, đôn đốc, động viên hướng dẫn các cấp Hội cùng cán bộ hội viên thuộc khu vực, lĩnh vực được phân công phụ trách tích cực tham gia thực hiện kế hoạch này.

Ban Chấp hành Hội kêu gọi cán bộ hội viên hãy tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm 30 năm thành lập Hội Sinh vật cảnh Việt Nam, góp phần thực hiện thắng lợi các nội dung của kế hoạch đã đề ra.

Văn phòng Hội theo dõi tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch này, đề xuất các hình thức khen thưởng báo cáo Ban Chấp hành và Ban Thường vụ Hội./.

**Nơi nhận:**

- Bộ NV, Bộ NN&PTNT
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội
- Các Hội thành viên và DV trực thuộc,
- BTC kỷ niệm 30 năm;
- Lưu VPHội

**TM. BAN CHẤP HÀNH HỘI**  
**CHỦ TỊCH**



**TS. Nguyễn Hữu Vạn**